
DELIBERA Convenzioni Screening Colon 2015
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 159 del 13 febbraio 2015

OGGETTO: Programmi di screening oncologici - Screening del colon retto. Affidamento del
servizio di trasporto dei kit diagnostici e dei campioni biologici dalle farmacie al laboratorio
analisi alle società DIFARMA, SIMA e UNIFARM SARDEGNA SPA.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con deliberazione n. 22/26 del 17.06.2013 dell’Assessorato dell’Igiene e
Sanità e dell’Assistenza sociale, è stato prorogato il Piano Regionale della Prevenzione della
Regione Sardegna 2010-2012 (Delib.G.R. n. 47/24 del 30.12.2010), nelle more dell’adozione
del nuovo Piano Nazionale della Prevenzione;

CHE tale Piano Regionale prevede, fra gli altri, la realizzazione del progetto sullo screening
del carcinoma del colon retto;

RILEVATO che l’art. 11 del D.Lgs. n. 69/2009 ha individuato nelle farmacie i soggetti
erogatori di nuovi servizi a forte valenza socio-sanitaria nell’ambito del S.S.N.;

FATTO PRESENTE che l’Azienda Sanitaria di Nuoro, ai fini della prosecuzione di detto
progetto, intende avvalersi della collaborazione delle farmacie territoriali che provvederanno
alla consegna dei kit per l’effettuazione dei test ed all’invio al Laboratorio Analisi per
l’esecuzione dell’esame;

VISTA la nota del Responsabile del Centro Epidemiologico Aziendale, prot. N. 00539 del
13/01/2015, con la quale si chiede la stipula di apposite convenzioni con le ditte UNIFARM
SARDEGNA SPA, DIFARMA e SIMA per il servizio di trasporto dei campioni biologici dalle
farmacie al laboratorio analisi del P.O. San Francesco di Nuoro;

VISTE le convenzioni per la disciplina del rapporto di collaborazione con le nominate ditte;

RITENUTO in conformità al disposto del D. Lgs n. 163/2006 di dover provvedere alla formale
approvazione degli atti di convenzione e, di dare atto, che la spesa discendente
dall’adozione è determinata in un compenso forfettario di € 6,00 per ciascuna farmacia
presso la quale il servizio di trasporto e consegna al laboratorio verrà effettivamente
eseguito;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;



DELIBERA Convenzioni Screening Colon 2015
pag. 2 di 4

VISTA la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

VISTA la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario f.f., sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) Di stipulare apposite convenzioni con le ditte UNIFARM SARDEGNA SPA, DIFARMA
e SIMA per regolamentare il servizio di trasporto dei kit diagnostici e dei campioni
biologici dalle farmacie al Laboratorio analisi del P.O. San Francesco di Nuoro per la
prosecuzione del progetto regionale di screening del colon retto;

b) di dare atto che la spesa presunta discendente dall'adozione degli atti di convenzione
in oggetto graverà sul conto 0506010113 “Servizi di trasporto non sanitario” su una
specifica autorizzazione relativa a fondi vincolati di prossima attivazione del
programma di screening citato in premessa;

c) di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o
ulteriori spese a carico del bilancio aziendale;

d) di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Affari Generali e Legali, il
Servizio Bilancio ed il Centro Epidemiologico Aziendale;

e) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale;

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Atzori

Estensore della deliberazione

f.to Dr.ssa Alessia Marras



DELIBERA Convenzioni Screening Colon 2015
pag. 3 di 4

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario F.F. Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Francesco Logias f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul
sito aziendale a far data dal 13 febbraio 2015 per la durata di giorni 15, ed è
disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Bilancio, C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato



DELIBERA Convenzioni Screening Colon 2015
pag. 4 di 4


